
CITTÀ di  ORTONA
Medaglia d’oro al valor civile

PROVINCIA DI CHIETI

Repertorio generale n. 1213

Settore Servizi sociali, culturali e tempo libero
Servizi Culturali, Educativi e Tempo Libero

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

Determina di settore n. 265 del 28-04-2015
(n. 794 / 2015 del Registro Generale)

Oggetto: FORNITURA GRATUITA O SEMIGRATUITA LIBRI DI TESTO SCUOLA
DELL’OBBLIGO E SUPERIORE ANNO SCOLATICO 2014-2015.
APPROVAZIONE RENDICONTAZIONE

IL DIRIGENTE

Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n.  17  del 18-10-2012;
PREMESSO che:

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 61 del 29-09-2014, esecutiva, è stato approvato
il  bilancio  di  previsione  per  l’esercizio  2014,  nonché  la  relazione  previsionale  e
programmatica e il bilancio pluriennale 2014/2016;

• con deliberazione della Giunta municipale n. 197 del 14-10-2014 è stato attribuito il PEG
per l’esercizio 2014;

VISTO  il D.Lgs. n. 267/2000 nel testo in vigore recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento
degli enti locali;
VISTO  che, con Decreto del Ministero dell’Interno 22 dicembre 2014, pubblicato nella Gazzetta
Ufficiale del 30 dicembre 2014, il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per gli enti
locali è stato differito al 31.03.2015;
VISTO  che,  con Decreto del  Ministero dell’Interno  16 marzo 2015, pubblicato nella Gazzetta
Ufficiale del 21 marzo 2015, il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per gli enti
locali è stato ulteriormente differito al 31.05.2015;
VISTE  le  disposizioni  introdotte dal  D.Lgs.  23 giugno 2011,  n.  118, recante  “Disposizioni  in
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;
RAMMENTATO  che,  secondo  le  previsioni  dell’articolo  80  del  D.Lgs.  n.  118/2011,  le
disposizioni  del  medesimo  decreto  si  applicano,  ove non  diversamente  previsto,  a  decorrere
dall'esercizio  finanziario  2015,  con  la  predisposizione  dei  bilanci  relativi  all'esercizio  2015  e
successivi;
RICHIAMATE , peraltro, le disposizioni del comma 12 dell’articolo 11 del . D.Lgs. n. 118/2011,
per il quale nel 2015 gli Enti Locali adottano gli schemi di bilancio e di rendiconto vigenti nel
2014,  che  conservano  valore  a  tutti  gli  effetti  giuridici,  anche  con  riguardo  alla  funzione
autorizzatoria, ai quali affiancano i nuovi schemi, previsti dal comma 1, cui è attribuita funzione
conoscitiva. Il bilancio pluriennale 2015-2017 adottato secondo lo schema vigente nel 2014 svolge
funzione autorizzatoria;
VISTO  il D.P.C.M. n. 320 del 5.8.1999 recante “ Disposizioni d’attuazione dell’art. 27 della L.
23.12.1998 n. 448, sulla fornitura gratuita o semigratuita dei libri di testo;
VISTA la D.G.R. n.776 del 26.11.2014 con la quale è stato approvato il piano di riparto dei fondi
tra i comuni della regione, per la fornitura gratuita e semigratuita dei libri di testo A.S. 2014/2015
E.F.2014;

Pag. 1 di 2



VISTA  la D.D.  n.  5/DL 32 in data 13.01.2015 della Regione Abruzzo con la quale è stato
adottato il piano di riparto tra i Comuni dei fondi destinati alla fornitura gratuita e semigratuita
dei  libri  di  testo  agli  alunni  che  adempiono  l’obbligo  scolastico  e  agli  alunni  della  scuola
secondaria superiore, con cui a questo Ente è stata assegnata e liquidata la somma complessiva di
€ 70.485,63 relativamente all’anno scolastico 2014-2015, esercizio finanziario 2014;
VISTA  la determina dirigenziale n. 37 del 22.01.2015 , n. 99/2014 del registro generale, in cui si
accertava  ed  impegnava,  tramite  il  capitolo  in  entrata  n.175,  tale  somma  di  €  70.485,63
(settantamilaquattrocentoottantacinque/63);
CONSIDERATO  che  l’Ufficio  dei  Servizi  Sociali  ha  provveduto  ad effettuare  verifiche  a
campione  sulla  frequenza  degli  alunni  interessati  a tale  beneficio  presso  le  scuole  di
appartenenza;
VERIFICATO  che i fondi erano sufficienti  a rimborsare totalmente le richieste degli  aventi
diritto in quanto per soddisfare le stesse relativamente ai frequentanti  le scuole dell’obbligo e
quelle secondarie superiori necessitava la somma complessiva di € 45.492,60;
VISTA  la  propria  determina  n.260  del  22.4.2015  con  la  quale veniva  liquidata  la  somma
complessiva di € 45.492,6 a favore degli alunni aventi titolo alla fornitura gratuita dei libri di
testo per l’A.S. 2014/2015, esercizio finanziario 2014, come da allegato elenco formante parte
integrante e sostanziale del medesimo provvedimento, e secondo l’importo affianco di ciascuno
indicato;
VISTA la delibera G.R. n.776 del 26.11.2014 con la quale veniva disposta la trasmissione alla
Regione del prospetto di rendicontazione allegato B alla stessa, entro la data del 31.3.2015;
VISTA la nota n.RA38531/DL32/P in data 13.2.2015 della Giunta Regionale, Servizio Politiche
dell’Istruzione – Ufficio 2 Interventi a favore della rete scolastica, con la quale veniva richiesta la
rendicontazione delle somme erogate conformemente all’allegato “B alla prefata D.G.R. n.776
del 26.11.2014, da effettuarsi entro la data del 30.4.2015;
VISTE  le risultanze degli atti d’Ufficio; 
RICHIAMATE  le norme contenute negli articoli del D.Lgs 18.08.2000 n. 267;

DETERMINA

1. Di approvare il prospetto di rendicontazione relativo alla fornitura gratuita e semigratuita
dei libri di testo per gli alunni delle scuole dell’obbligo e superiori anno scolastico 2014 –
2015, in allegato alla presente determinazione per formarne parte integrante e sostanziale;

2. Disporre che lo stesso venga trasmesso alla Regione Abruzzo – Dipartimento Politiche
del  Lavoro  dell’Istruzione  della  Ricerca  e  dell’Università  i  –  Servizio  Politiche
dell’Istruzione  – Ufficio 2 Interventi a favore della rete scolastica, per il prosieguo di
competenza.

3. Dare atto che la somma in economia di €.24.993,03 verrà impiegata, per le stesse finalità,
per il prossimo anno scolastico.

IL COMPILATORE

I L    D I R I G E N T E
Dott. GALANTI DOMENICO

Firma autografata omessa ai sensi dell'art. 3 del D.lgs n. 39/1993

Pag. 2 di 2


